(1) Jerem. xli. i.

(2) Γνώσει γινώσκεις ὅτι βασίλισσα βασιλέως υἱῶν Ἀμμών

ἀπέστειλε πρὸς σὲ Ἰσμαήλ. Ita Complut. scd Edit. rom. Ἐπιβλεπιστὰ βασιλέως υἱος Ἀμμών.

## CHAPITRE XLI

*Ismaël tue Godolias et tous ceux qui étaient avec lui. Il emmène prisonnier tout le reste du peuple qui était à Maspeth. Il est poursuivi par Johanan. Il s'enfuit chez les Ammonites. Johanan ramène les prisonniers. Ils prennent la résolution de se retirer en Égypte.*

1. Et factum est in mense septimo, venit Ismahel, filius Nathaniae, filii Elisama, de semine regali, et optimates regis, et decem viri cum eo, ad Godoliam, filium Ahicam, in Maspeth, et comederunt ibi panes simul in Maspeth.

2. Surrexit autem Ismahel, filius Nathaniae, et decem viri qui cum eo erant, et percusserunt Godoliam, filium Ahicam, filii Saphan, gladio, et interfecerunt eum quem praefererat rex Babylonis terrae.

3. Omnes quoque Judaeos qui erant cum Godolia in Maspeth, et Chaldaeos qui reperti sunt ibi, et viros bellatores, percussit Ismahel.

4. Secundo autem die postquam occiderat Godoliam, nullo adhuc sciente,

5. Venerunt viri de Sichem, et de Silo, et de Samaria, octoginta viri, rasi barba, et scissis vestibus, et squalentes; et munera et thus habebant in manu, ut offerrent in domo Domini.

1. Et il arriva dans le septième mois qu'Ismaël, fils de Nathania, fils d'Elisama, de la race royale, accompagné de quelques grands de la cour du roi, vint à Maspeth avec dix hommes vers Godolias, fils d'Ahicam; et ils mangèrent ensemble dans cette ville.

2. Et Ismaël, fils de Nathania, s'étant levé avec les dix hommes qui étaient avec lui, ils tuèrent à coups d'épée Godolias, fils d'Ahicam, fils de Saphan, et ainsi firent mourir celui à qui le roi de Babylone avait donné le commandement de tout le pays.

3. Ismaël tua en même temps tous les Juifs qui étaient avec Godolias à Maspeth, tous les Chaldéens qui se trouvèrent au même lieu, et tous les gens de guerre.

4. Le lendemain qu'il eut tué Godolias, sans que personne le sût encore,

5. Quatre-vingts hommes vinrent de Sichem, de Silo, et de Samarie, ayant la barbe rasée, les habits déchirés, et le visage défiguré; et ils portaient dans leurs mains de l'encens et des offrandes, pour les présenter dans la maison du Seigneur.

### COMMENTAIRE

Ÿ. 1. MENSE SEPTIMO VENIT ISMAHEL DE SEMINE REGALI. Au septième mois de l'année sainte, deux mois après la ruine de Jérusalem (1), peu de temps après que Godolias se fut établi à Maspeth. Ce septième mois est nommé *thischri* par les Hébreux, et répond à notre mois de Septembre (2). Les Juifs observent encore aujourd'hui un jeûne le troisième jour de *thischri*, en mémoire du meurtre de Godolias. Ismaël était juif, et de la race royale de David. Il vint accompagné de quelques personnages de la cour de Sédécias, qui s'étaient sauvés, lorsque le roi fut arrêté. Il avait outre cela dix hommes avec lui, qui, gagnés par le roi d'Ammon, avaient conspiré la mort de Godolias. Ils l'attaquèrent pendant qu'il dormait avec toute sa maison, après avoir bien soupé et peut-être trop bu avec ces hôtes perfides (3). Il ne fut pas malaisé à onze hommes résolu et bien armés, d'égorger dans les ténèbres des hommes endormis, désarmés et plongés dans le vin.